
      
                                                                                                                                           540390 Târgu-Mureş, Str. Bega, Nr. 2 

          Nr.Of.Reg.Com. J26/828/1995; C.U.I. RO 1219301 
IBAN RO05RZBR0000060004471809, Raiffeisen Bank 

Telefon 0265.269.077; Fax: 0265.268.448; 
www.transportlocal.ro; office@transportlocal.ro

HOTĂRÂREA Nr. 1 din 20.02.2025
AL ADUNĂRII GENERALE A ACȚIONARILOR SC „TRANSPORT LOCAL” SA TÂRGU-MUREȘ

În temeiul  art.  111 din Legea nr.  31/1990 privind societăţile,  republicată, Adunarea 
Generală a Acţionarilor SC „Transport Local” SA Târgu-Mureş, întrunită la data de 20.02.2025, 

Având pe ordinea de zi:
1. Hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2025;
2. Hotărâre privind majorarea capitalului social;
3. Hotărâre privind modificarea statutului societății,

H O T Ă R Ă Ș T E :

     Art. 1. Se aprobă Bugetul de Venituri și Cheltuieli al SC „Transport Local” SA Târgu-Mureș pe 
anul 2025. 

     Art. 2. Directorul  general  al  societății se  mandatează  cu  efectuarea  demersurilor  pentru 
inițierea unui  proiect  de hotărâre,  prin  care  U.A.T.  Târgu-Mureș  să  preia  de la  Consiliul  Local 
Municipal acțiunile SC „Transport Local” SA, devenind și scriptic acționar majoritar, respectiv să 
majoreze capitalul social, respectând prevederile Legii nr. 31/1990 privind societățile, actualizând 
totodată statutul societății.     

     Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri se însărcinează Consiliul de administrație 
și conducerea executivă a SC „Transport Local” SA. 

Târgu-Mureș,                                  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
20.02.2025                                                                                                       Iszlai Tamás

mailto:office@


                                                                                                                                           540390 Târgu-Mureş, Str. Bega, Nr. 2 
          Nr.Of.Reg.Com. J26/828/1995; C.U.I. RO 1219301 

IBAN RO05RZBR0000060004471809, Raiffeisen Bank 
Telefon 0265.269.077; Fax: 0265.268.448; 

www.transportlocal.ro; office@transportlocal.ro

 
HOTĂRÂREA ADUNĂRII GENERALE A ACȚIONARILOR „TRANSPORT LOCAL” SA TÂRGU-MUREȘ 

Nr. 2 din 12.05.2025

În temeiul  art.  111 din Legea nr.  31/1990 privind societăţile,  republicată, Adunarea 
Generală a Acţionarilor SC „Transport Local” SA Târgu-Mureş, întrunită la data de 12.05.2025, 

H O T Ă R Ă Ș T E :

     Art. 1. Se  aprobă  situațiile financiare ale societății pe anul 2024, respectiv Bilanțul contabil, 
Contul  de profit și  pierdere,  Raportul  administratorilor,  Raportul  auditorului,  și  descărcarea de 
gestiune al Consiliului de administrație. 

     Art. 2. Se aprobă repartizarea profitului contabil în sumă de 2.649.377,41 astfel:
- 50% dividende/vărsăminte de virat la bugetul local, respectiv 1.324.688,71 lei; 
- 50% la alte rezerve reprezentând surse proprii de finanțare, respectiv 1.324.688,70 lei.

     Art. 3. Firma Audit Consult SRL, cu sediul în Târgu-Mureș, P-ța Victoriei, nr. 11-13, et. II. ap. 7, 
jud.  Mureș,  înregistrată  la  O.R.C.  Mureș  sub  nr.  J/26/720/2022,  având  C.U.I.  RO  14877535, 
membru al Camerei Auditorilor Financiari din România, autorizația nr. 301/12.12.2002 este numit 
auditor statutar la SC „Transport Local” SA pentru perioada 01.07.2025 - 30.06.2028. 

     Art. 4. Se  aprobă  majorarea  capitalului  social al  SC  „Transport  Local”  SA  cu  suma  de 
10.151.125 lei, astfel:
-  7.151.125  lei,  aport  în  natură  al  Unității  Administrativ  Teritoriale  Municipiul  Târgu-Mureș, 
constând în contravaloarea obiectivului de investiții „Reparații platformă din incinta SC „Transport 
Local” SA Târgu-Mureș; 
- 3.000.000 aport în numerar al Unității Administrativ Teritoriale Municipiul Târgu Mureș.

     Art. 5. Se aprobă majorarea valorii  nominale a acțiunilor SC „Transport local” SA de la 2,5 
lei/acțiune la 50,72 lei/acțiune.   

     Art. 6. Se  aprobă  actualizarea  Statutului  SC  ”Transport  Local”  SA  Târgu-Mureș,  după  cum 
urmează:
A) Art. 6 va avea următorul cuprins: 

„(1) Obiectul principal de activitate al societății este „Transporturi terestre de pasageri, pe 
bază de grafic” - cod CAEN 4931. 

 (2) Obiect secundar de activitate:
 Cod CAEN 4932: Transporturi terestre de pasageri, ocazionale; 
 Cod CAEN 4939: Alte transporturi terestre de călători; 
 Cod CAEN 5226: Alte activități anexe transporturilor; 
 Cod CAEN 9531: Repararea și întreținerea autovehiculelor;
 Cod CAEN 7120: Activități de testări și analize tehnice;
 Cod CAEN 5210: Depozitări; 
 Cod CAEN 4730: Comerţ  cu amănuntul al carburanților pentru autovehicule;
 Cod CAEN 4781: Comerț cu amănuntul al autovehiculelor;  

mailto:office@


 Cod CAEN 4782: Comerț cu amănuntul al pieselor și accesoriilor pentru autovehicule;
 Cod CAEN 6820: Închirierea și subînchirierea bunurilor imobiliare proprii sau închiriate.”

B) Art. 7 pct. 1 va avea următorul cuprins:
„(1) Capitalul social este în valoare totală de 10.677.445 lei, împărțit în 210.528 acțiuni cu o 

valoare nominală de 50,72 lei fiecare.”

C) Art. 41 va avea următorul cuprins: 
„(1)  În cadrul Consiliului de administrație se constituie trei comitete consultative, respectiv 

comitetul de nominalizare și remunerare, comitetul de audit și comitetul de gestionare a riscurilor. 
Comitetele consultative sunt formate de administratori neexecutivi, dintre care cel puțin unul este 
independent.

(2) Comitetul de nominalizare și remunerare exercită următoarele atribuții:
a) formulează propuneri pentru funcțiile de administrator;
b) elaborează și propune consiliului de administrație procedura de selecție a candidaților pentru 
funcțiile de director și pentru alte funcții de conducere; 
c)  recomandă Consiliului  de  administrație  candidați  pentru  funcțiile  de  director  și  pentru  alte 
funcții de conducere;
d) formulează propuneri privind remunerarea directorilor și a altor funcții de conducere;
e)  raportează  anual  cu  privire  la  remunerațiile  și  alte  avantaje  acordate  administratorilor  și 
directorului general;
f) revizuiește anual componenta variabilă a remunerației membrilor consiliului de administrație în 
funcție de nivelul de realizare a obiectivelor cuprinse în planul de administrare și de gradul de 
îndeplinire a indicatorilor de performanta financiari și nefinanciari aprobați de Adunarea Generală 
a Acționarilor, anexă la contractul de mandat.

(3) Comitetul de audit deține următoarele responsabilități: 
a) informează membrii  consiliului  de administrație  cu privire la  rezultatele auditului  statutar  și 
explică în ce mod a contribuit auditul statutar la integritatea raportării financiare și care a fost rolul 
comitetului de audit în acest proces;
b) monitorizează procesul de raportare financiară și transmite recomandări sau propuneri pentru a 
asigura integritatea acestuia;
c) monitorizează  eficacitatea  sistemelor  controlului  intern  de  calitate  și  a  sistemelor  de 
management al riscului și, după caz, a auditului intern în ceea ce priveşte raportare            a 
financiară, fără a încălca independența acestuia;
d) monitorizează auditul statutar al situațiilor financiare anuale, în special efectuarea acestuia;
e) evaluează  și  monitorizează  independența  auditorului  statutar  și,  în  special,  oportunitatea 
prestării unor servicii care nu sunt de audit;
f) răspunde  de  procedura  de  selecție  a  auditorului  statutar  și  recomandă  adunării  generale  a 
acționarilor firma de audit care urmează a fi desemnată;
g) răspunde de procedura de selecție a auditorului intern și recomandă Consiliului de administrație 
firma de audit care urmează a fi desemnată.

(4) Cel puțin un membru al comitetului de audit trebuie să fie autorizat ca auditor financiar și 
înregistrat în Registrul public electronic de către autoritatea competentă din România ori să dețină 
experiență de cel  puțin 3 ani  în audit  statutar  dobândită prin participarea la  misiuni  de audit 
statutar  în  România  sau  în  cadrul  comitetelor  de  audit  formate  la  nivelul  consiliilor  de 
administrație/supraveghere ale unor societăți/entități  de interes public. 

(5) Comitetul de gestionare a riscurilor are următoarele atribuții: 
a) acordă consultanță Consiliului de Administrație cu privire la toleranța la risc și strategia de risc 
globală, actuală și viitoare a societății.



b) asigură informarea Consiliului de Administrație cu privire la strategia și politica societății privind 
administrarea riscurilor, propune modificările necesare în urma revizuirii efectuate.
c)  face  propuneri  și  recomandări  Consiliului  de  Administrație  cu  privire  la  apetitul  și  limitele 
toleranței la risc ale societății, stabilind profilul la risc, cel puțin anual.
d) face propuneri și recomandări Consiliului de Administrație cu privire la indicatorii și parametrii 
utilizați  pentru  monitorizarea  performanțelor  privind  managementul  riscurilor  societății,  în 
concordanță cu cele mai bune practici aplicabile, inclusiv cu privire la sistemele și instrumentele de 
management al riscurilor utilizate în cadrul societății.
e) analizează rapoartele privind administrarea riscurilor și face recomandări cu privire la măsurile 
pe  care  le  poate  adopta  Consiliul  de  Administrație  și  monitorizează  aplicarea  respectivelor 
măsuri.”

D) Art. 50 va avea următorul cuprins: 
„(1) Auditul  intern al  societății  este  organizat  în  conformitate  cu  dispozițiile  Legii 

nr.  672/2002  privind  auditul  intern.  Auditorii  interni  furnizează  o  evaluare  independentă  a 
managementului riscului, a controlului intern și proceselor de guvernanță din cadrul societății. 

(2)  Auditorii  interni  sunt desemnați  de către Consiliul  de administrație,  la  recomandarea 
Comitetului de audit constituit la nivelul Consiliului de administrație.

(3) Constatările  auditorilor  interni  sunt  raportate  direct  Consiliului  de   Administrație, 
conform standardelor profesionale aplicabile activității de audit intern.”
E) Art. 51 va avea următorul cuprins: 

„(1)  Situațiile  financiare  anuale  ale  societății  sunt  supuse  auditului  statutar, executat  în 
condițiile  Legii  nr.  162/2017  privind  auditul  statutar  al  situațiilor  financiare  anuale  de  către 
auditorii statutari, persoane fizice sau juridice numiți de Adunarea Generală a Acționarilor.

 (2) Auditorul statutar verifică dacă situațiile financiare sunt legal întocmite și în concordanță 
cu  registrele,  dacă  acestea  din  urma  sunt  ținute  regulat  și  dacă  evaluarea  elementelor 
patrimoniale  s-a  făcut  conform  regulilor  stabilite  pentru  întocmirea  și  prezentarea  situațiilor 
financiare, în conformitate cu standardele profesionale aplicabile activității de audit financiar.

 (3) Despre toate acestea, precum și asupra propunerilor pe care le vor considera necesare 
cu privire la situațiile financiare și repartizarea profitului, auditorul statutar va prezenta Adunării 
Generale Ordinare a Acționarilor un raport amănunțit. 

 (4)  Adunarea Generală Ordinară a  Acționarilor  poate aproba situațiile  financiare anuale 
numai dacă acestea sunt însoțite de raportul auditorului statutar.”

     Art. 7. Se  aprobă  Indicatorii  cheie  de  performanță  pentru  membrii  Consiliului  de 
administrație.

     Art. 8. Directorul general al SC „Transport Local” SA, domnul Tatár Béla, se mandatează cu 
depunerea prezentei hotărâri la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Mureș. 

Târgu-Mureș,                                  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
12.05.2025                                                                                                       Kozma Monika

Contrasemnează,
REPREZENTANT C.L.M. în A.G.A.,
Iszlai Tamás 



                                                                                                                                           540390 Târgu-Mureş, Str. Bega, Nr. 2 
          Nr.Of.Reg.Com. J26/828/1995; C.U.I. RO 1219301 

IBAN RO05RZBR0000060004471809, Raiffeisen Bank 
Telefon 0265.269.077; Fax: 0265.268.448; 

www.transportlocal.ro; office@transportlocal.ro

HOTĂRÂREA ADUNĂRII GENERALE A ACȚIONARILOR 
SC „TRANSPORT LOCAL” SA TÂRGU-MUREȘ 

Nr. 3 din 25.11.2025

În temeiul  art.  111 din Legea nr.  31/1990 privind societăţile,  republicată, Adunarea 
Generală a Acţionarilor SC „Transport Local” SA Târgu-Mureş, întrunită la data de 25.11.2025, 

H O T Ă R Ă Ș T E :

     Art. 1. Se  aprobă  desfacerea  contractului  de  superficie  autentificat  sub  nr.  661  din 
05.05.2021  încheiat  între  SC  „Transport  Local”  SA  și  Municipiul  Târgu-Mureș  având  ca  obiect 
constituirea cu titlu gratuit a unui drept de superficie în favoarea Municipiului Târgu-Mureș asupra 
suprafeței  de  16.899  mp  din  terenul  intravilan  situat  în  str.  Bega,  nr.  2,  înscris  în  C.F.  nr.  
141825/Târgu Mureș.

     Art. 2. Se  aprobă numirea  evaluatorului  autorizat  Dragomir  Adrian  în  vederea  efectuării 
expertizei de specialitate ca urmare a aportului Municipiului Târgu-Mureș cu suma de 7.151.125 
lei la majorarea capitalului social al SC „Transport Local” SA. 

     Art. 3. Se aprobă Tabelul indicatorilor cheie de performanță pentru Consiliul de administrație 
valabil începând cu 01.01.2026, prevăzut în anexă.

     Art. 4. Dl.  consilier  Iszlai  Tamás,  reprezentantul  Adunării  Generale  a  Acționarilor  la 
SC  „Transport  Local”  SA,   se  mandatează  pentru  a  semna actele  adiționale  la  contractele  de 
mandat ale membrilor Consiliului de administrație.

     Art. 5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri se însărcinează Consiliul de administrație 
și conducerea executivă a SC „Transport Local” SA. 

25.11.2025
                                                                                                PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
                                                                                                          Kozma Mónika

 

Contrasemnează,
REPREZENTANT C.L.M. în A.G.A.,
Iszlai Tamás 

mailto:office@


                                                                                                                                           540390 Târgu-Mureş, Str. Bega, Nr. 2 
          Nr.Of.Reg.Com. J26/828/1995; C.U.I. RO 1219301 

IBAN RO05RZBR0000060004471809, Raiffeisen Bank 
Telefon 0265.269.077; Fax: 0265.268.448; 

www.transportlocal.ro; office@transportlocal.ro

HOTĂRÂREA ADUNĂRII GENERALE A ACȚIONARILOR
SC „TRANSPORT LOCAL” SA TÂRGU-MUREȘ

Nr. 4 din 12.12.2025

În temeiul  art.  111 din Legea nr.  31/1990 privind societăţile,  republicată, Adunarea 
Generală a Acţionarilor SC „Transport Local” SA Târgu-Mureş, întrunită la data de 12.12.2025, 

H O T Ă R Ă Ș T E :

     Art. 1. Se  aprobă  modificarea  Art.  4  și  5  din  Hotărârea  Adunării  Generale  a  Acționarilor 
SC „Transport Local” SA nr.  2 din 12.05.2025 referitor la majorarea capitalului  social  respectiv 
valoarea nominală a acțiunilor, după cum urmează:

„Art. 4. Se aprobă majorarea capitalului social al SC „Transport Local” SA cu suma de 7.151.125 lei, 
reprezentând  aport  în  natură  al  Unității  Administrativ  Teritoriale  Municipiul  Târgu-Mureș, 
constând în contravaloarea obiectivului de investiții ”Reparații platformă din incinta SC Transport 
Local SA”. 
  

Art.  5.  Se  aprobă  majorarea  valorii  nominale  a  acțiunilor  SC  „Transport  local”  SA  de  la  2,5 
lei/acțiune la 5 lei/acțiune.”   

     Art. 2. Se aprobă actualizarea Statutului SC „Transport Local” SA, astfel:
Art. 7 pct. 1 va avea următorul cuprins:

„(1) Capitalul social este în valoare totală de 7.677.445 lei, împărțit în 1.535.489 acțiuni cu o 
valoare nominală de 5 lei fiecare.”

     Art. 3. Se aprobă Raportul de evaluare privind obiectul de investiții „Reparații platformă din 
incinta Transport Local” SA întocmit de către Cabinetul Individual Evaluator Autorizat Dragomir 
Adrian din data de 10.12.2025. 

     Art. 4. Directorul general al SC „Transport Local” SA, domnul Tatár Béla, se mandatează cu 
depunerea prezentei hotărâri la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Mureș. 

12.12.2025
                                                                                            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
                                                                                                Pop Daniela-Aurora

Contrasemnează,
REPREZENTANT C.L.M. în A.G.A.,
Iszlai Tamás 

mailto:office@


                                                                                                                                           540390 Târgu-Mureş, Str. Bega, Nr. 2 
          Nr.Of.Reg.Com. J26/828/1995; C.U.I. RO 1219301 

IBAN RO05RZBR0000060004471809, Raiffeisen Bank 
Telefon 0265.269.077; Fax: 0265.268.448; 

www.transportlocal.ro; office@transportlocal.ro

 
HOTĂRÂREA ADUNĂRII GENERALE A ACȚIONARILOR 

„TRANSPORT LOCAL” SA TÂRGU-MUREȘ 
Nr. 5 din 23.12.2025

În temeiul  art.  111 din Legea nr.  31/1990 privind societățile,  republicată, Adunarea 
Generală a Acționarilor SC „Transport Local” SA Târgu-Mureș, întrunită la data de 23.12.2025, 

H O T Ă R Ă Ș T E :

     Art. 1. Se  aprobă  modificarea  Statutului  „Transport  Local”  SA  Târgu-Mureș  după  cum 
urmează: 

Art. 7 va avea următorul cuprins:
 „(1)  Capitalul social este în valoare totală de 7.677.445 lei, împărțit în 1.535.489 acțiuni cu o 

valoare nominală de 5 lei fiecare.
 (2)  Capitalul  social  este  deținut  în  procentaj  de  100%  de  către  Unitatea  Administrativ 

Teritorială Municipiul Târgu Mureș.”

     Art. 2. Se aprobă Statutul actualizat al SC „Transport Local” SA Târgu-Mureș. 

     Art. 3. Directorul general al SC „Transport Local” SA, domnul Tatár Béla, se mandatează cu 
îndeplinirea procedurii legale referitoare la depunerea prezentei hotărâri respectiv al statutului 
actualizat la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Mureș. 

Târgu-Mureș,          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
23.12.2025                                                                                  Csiki Zsolt

Contrasemnează,
REPREZENTANT C.L.M. în A.G.A.,
Iszlai Tamás 

mailto:office@


                                                                                                                                           540390 Târgu-Mureş, Str. Bega, Nr. 2 
          Nr.Of.Reg.Com. J26/828/1995; C.U.I. RO 1219301 

IBAN RO05RZBR0000060004471809, Raiffeisen Bank 
Telefon 0265.269.077; Fax: 0265.268.448; 

www.transportlocal.ro; office@transportlocal.ro

 

HOTĂRÂREA ADUNĂRII GENERALE A ACȚIONARILOR 
„TRANSPORT LOCAL” SA TÂRGU-MUREȘ 

Nr. 6 din 30.12.2025

În temeiul  art.  111 din Legea nr.  31/1990 privind societățile,  republicată, Adunarea 
Generală a Acționarilor SC „Transport Local” SA Târgu-Mureș, întrunită la data de 30.12.2025, 

H O T Ă R Ă Ș T E :

     Art. 1. Se  aprobă  încetarea  înainte  de  termen,  prin  acordul  părților  contractante,  a 
Contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport public al Municipiului Târgu Mureș 
nr. 75072/2019 încheiat cu Municipiul Târgu-Mureș.

     Art. 2. Directorul general al SC „Transport Local” SA, domnul Tatár Béla, se mandatează în 
vederea  semnării  în  numele  și  pe  seama  SC  „Transport  Local”  SA  a  actului  de  încetare  a 
Contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport public al Municipiului Târgu Mureș 
nr. 75072/2019 încheiat cu Municipiul Târgu-Mureș.

     Art. 3. Se aprobă încheierea noului contract de delegare a serviciilor de transport public de 
călători cu Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Târgu Mureș, începând cu 
data de 01.01.2026.

     Art. 4. Directorul general al SC „Transport Local” SA, domnul Tatár Béla, se mandatează în 
vederea semnării în numele și pe seama SC „Transport Local” SA a noului contract de delegare a 
serviciilor de transport public de călători cu Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de Transport 
Public Târgu Mureș.

Târgu-Mureș,    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
30.12.2025                                                                             Csiki Zsolt

Contrasemnează,
REPREZENTANT C.L.M. în A.G.A.,
Iszlai Tamás 

mailto:office@

